^l *Partem.* pro diuiso.

^m *Quotam.* pro indiuiso.

ⁿ *Significat.* scilicet cum dixit debere designare rem. & sic non est contra. j. de rebus cre. l. j. in fi. quia ibi quo ad illum tra- ētatu.

^o *Pondus.* id est cum res pondere continetur.

^p *Signatae.* vt pecuniæ. Accursius.

^q *Speciem dici.* vt scyphum. & facit infra depositi. l. j. §. si quis ar- gentum. & §. si cista. & infra de furt. l. in actione. §. j. & l. si quis vxori. §. si linea.

^r *Sed et mensura.* vt panis, vel vinum, vel similia: vt p̄adicta. l. si quis vxori. §. si linea.

^f *Nostra esse.* quod est vbi agitur in rem.

^t *Dari.* quod est vbi agitur in personā: vt institu. de ac. §. sic itaq;.

^u *Vtrumque.* i. illa duo, & tantū. nam, &c. Si tamen iurauerit pro certo se colorē nō posse dicere, huius rei necessitas remittitur: vt infra de furtis. l. in actione. & j. depositi. l. j. §. si quis argentum.

^x *Oporteat.* nos dicere rotunditatem, v. l. cælaturam.

^y *Si plures sint.* l. apud illum qui conuenit: nec scire potest reus

cuius nomine conueniatur. secus si vnu tantum : vt infra de lib. & postu.l.ij.

a Demonstratione, quæ nominis vice fungitur: vt h̄c subiicit, & j. de cōdi. & demon. si nominatim de lega. iij. nominatim de libe. & postu. non nominatim. & infra si cer. pe. l. certum est.

b Debet. prædicta au-

tem omnia in libello cōventionali actor diligenter ipsi reo debet notificare: vt per hoc reus possit deliberare, cedat, vel contendat: vt. s. de edē. l. j. Alij dicunt h̄c omnia in cause ventilatione postea notificāda: quibus nō assentio: ideo quia non

Res diuersē peti possunt. haberet ius delibera-
tionis saluū ipse reus: vt dixi. Item not. quod res quandoque specia-
liter, vt hac. l. quādoq; generaliter, quādoque vniuersaliter est petēda: & alia etiam sunt in libello necessaria: quæ dic vt diximus supra de-
eden. l. j.

Si.] **C A S V S.** Po-
sideras rem meam: conueni alium, qui de-
fit rem meam posside-
re: qui se liti obtulit: &
condemnatus es mihi in æstimatione: an ni-
hilo minus possit à te
rem petere? Et dicitur
quod sic.

c Damnatus est. scilicet in verā æstimationem: fortè quia & in ea in-
teresse continetur. Di-
stingue tamē de eo qui
obtulit se: an ideo ut
possidentem defende-
ret: quod sāpe fit calli-
ditate quadam, vt eui-

tetur satisfatio: vt. j. de inter. act. qui ex parte. Et in eo casu nō cō-
uenit posidens: vtpote cum duobus teneretur. l. defensori, &
domino: quod iniquū esset: vt. j. de reg. iur. l. bona fides. An etiā
vt actorē deciperet: & tunc etiā si ipse insolidū in interesse & in
rei æstimatione damnetur, nihilo minus tamē possidens conueni-
tur. duo enim nō vnu idem exiguntur: vt h̄c, & s. de peti. her.
l. etiā. s. pe. Azo. & facit. j. eo. l. is qui. & l. sin autē. Nota ergo h̄c
quod propter solutionem dolosi possidens nō liberatur: vt. j. de
tab. exhi. locū. s. cōdemnatio. & d. l. etiā. s. pe. Sed contra. j. de re
iudi. l. si quis dolo. s. si quis cum. vbi dicit q; ex quo quis non ad-
misit in possessionē aliquā iussu prætoris mittēdum, & soluerit:
postea cōveatus actione in factū, nō tenetur postea debitor. Sed
certē ibi idem erat ab vtroque p̄tēdum: quia debitū hic ab uno
res, ab alio pecunia petita fuit. i. æstimatio doli. Et eodem modo
solues. j. de noxa. electio. in prin. vbi si eligo eum qui seruū dolo
desit possidere: liberatur possessor. Nā & ibi à possessore debitū
tantum eram petiturus, quod iam eram insolidum consecutus à
doloso: vt in eo. tit. j. de noxa. si seruus depositus. in fi.

Pomponius.] **C A S V S.** Habebam tecum fundum communem:
sed tu median partem possidebas, extraneus aliam partem.
qualiter partem meam petere possim, quāritur. Et distinguitur.
aut possides pro indiuiso: nec te conueniam, sed extraneum, aut
possides diuisi: & tunc medietatem medieratis tuā à te petam:
& tantundem ab extraneo. H̄c tamen distinctio, an posside-
atur res pro diuiso, an non: locum habet in rebus immobilibus,
non autem in re mobili: nec in hereditaria petitione.

d Possideatis. pro indiuiso. Accursius.

e Quadrantem. scilicet totius.

f Regionibus. pro diuiso.

g Meam esse. Pomponius probat.

h Posideri potest. prout ad rem mobilem refertur, est contra. j. de
ser. vrb. præ. binas. vbi dicit tignum duorū esse: & pro diuiso. Sed
ibi in dominio dicit: h̄c in possessione. vel sol. vt ibi. Et eodem

modo solues. j. pro soc. l. pen. & j. cōmuni di. l. arbor. Sed & his
legibus potest dici q; immobilis res dicitur arbor: quia postquā
à solo auellitur, vocatur lignū: vt. j. de leg. iij. ligni. Itē prout re-
fertur ad hereditatem, est cōtra. s. si pars here. peta. l. j. s. si ego. &
s. quinimō. & s. proinde. vbi fit similis distinctio quæ h̄c. Solu-

ratione rei dicitur pos-
sideri hereditas pro di-
uiso, & indiuiso: nō ra-
tione actionis. Ipsa enī
actio. i. hereditatis pe-
titio, cū sit incorpora-
lis, non potest posside-
ri pro diuiso, vel pro
indiuiso: vt infra de ac-
quir. poss. possideri, in
prin. & ad hanc actio-
nem h̄c habuit respe-
ctum. Vel aliter in rei
vin. hoc nomē pro di-
uiso, largē acceptū est:

Hec actio datur contra eum
qui possidet, vel est in possessione
causa custodiæ: vel aliter detinet.
Bartolus.

**vii. I D E M libro undecimo
ad Edictum.**

Si qui obtulit se fundi vindicati-
onē, damnatus est: c nihilo
minus à possessore recte petitur,
sicut Pedius ait.

Si res pro indiuiso possideatur
à socio meo, vel ab alio, alium
tantum conueniam: si pro diuiso,
vtrumque pro rata conueniam.
Bartolus.

**viii. I D E M libro duodecimo
ad Edictum.**

Pomponius libro trigensimo
sextō probat, si ex æquis par-
tibus fundum mihi tecum com-
munem tu & Lucius Titius possi-
deatis: d non ab vtrisque quadrā-
tes e petere me deberē, sed à Ti-
tio, qui nō sit dominus, totum se-
missē: aliter atq; si certis regio-
nibus f possideatis eum fundum.
nam tunc sine dubio & à te & à
Titio partes fundi petere me de-
bere. Quotiens enim certa loca
possidebūtur, necessariō in his ali-
ditate quadam, vt eui-

Officium autē iudicis in hac
actione in hoc erit, i vt iu-
dex inspiciat k an reus possideat.
nec ad rem pertinebit, ex qua cau-
sa l + possidat. Vbi enim proba-
ui rem meam esse, necesse habe-
bit possessor restituere, m qui non
obiecit aliquam exceptionem. n

Quidam tamen (vt Pegasus) eam
solam possessionem putauerunt o
hanc actionem complecti, quæ
locum habet in interdicto vti
possidetis, vel vtrubi. Denique
ait, p ab eo apud quem deposita
est, vel commodata, vel qui con-
duxerit, aut qui legatorum ser-
uandorum causa vel dotis ven-
tris nomine in possessione es-
set, vel cui damni infecti nomi-
ne non cauebatur, quia hi om-

Dreditatem vindicat, etiam ab eo qui partem, vel rem hereditatis
tantum tenet: vt. s. de peti. here. l. licet minimam. Sed hoc nō in-
tendit h̄c dicere. vnde primam & secundam approbo.

Officium.] **C A S V S.** Cōtra possidētem datur h̄c actio. vnde
iudex inquirere debet. an is qui conuenit possideat: & si
inuenierit eū possidentē, compelletur eā restituere, si actor intentionem
suā probauerit: nisi reus obiiciat sibi exceptionē aliquā.
Quidā dicunt q; h̄c actio datur contra eum qui vere possidet: &
ita cōtra eum qui tenebatur interdicto vtrubi, vel vti pos. Verius
tamen est quod quilibet detentor teneatur actione hac. Viuia.

i Erit. ante lit. contesta.

k Inspectat. interrogādo eum: vt infra de interrogato. actio. qui
seruum. s. in iure. Et si mentiatur dicendo se non posse possidere,
aufertur ei possessio: vt infra eo. l. pe.

l Ex qua causa. vt. j. eadem lege, in fine. sed secus in petitione he-
reditatis: vbi si non possideat pro herede, vel pro possessor, non
potest ea conueniri: vt. s. de petitione hereditatis. l. etiā. s. si quis
absentis, quæ est contra.

m Restituere. scilicet possessionem vacuam: vt supra de arbi. non
distinguemus. s. arbiter.

n Exceptionem. Videtur ergo ex hac litera quod primō actor suā
funder intentionem: post reus exceptionem suam opponat, &
probat, & sic postquam didicit testificata. est ergo contra in auth.
de testi. s. quia verō coll. vij. Sol. quatuor modis potest intelligi
h̄c litera. Primo quando probauit per testes rem meam esse: &
ipse similiter per testes vult probare exceptionem postquam di-
dicit testificata. & secundum hoc corrigitur h̄c per illam. Secū-
do quando probauit per instrumētum: & ipse similiter vult pro-
bare per instrumentum, & hoc potest. Tertiō si ego probauit per
testes: & tu vis probare per instrumentum. Quarto ecōtra. & his
tribus modis non corrigitur. Accursius.

o Putauerunt. & male.

p Denique ait. scilicet Pegasus. Accursius.

a Non possidet, sed sunt in possessione: vt. j. de acqui. pos. l. iij. in fi.
b Puto, corrigitur dictum istorum.

c Peti posse, sic ergo contra commodatarium & similes agitur in rem: sed qui rem immobilē alieno nomine tenet, debet dominū nominare a in iudicio: vt. C. vbi in rem aetio. l. ij. Azo. Idē videtur hodie in mobilib: vt in authen. vt omnes obe. iu. §. haec considerantes. col. v. Item not. agi in rem cōtra depositariū: vt hīc. Sed contra in authē. de depositi. & denun. §. j. col. vj. vbi dicit quōd nemo extrinsecus impedit depositi restitutionē, quo minus reddatur depositenti. Solu. secundum quosdam hāc corrigitur in hoc articulo, alij dicūt, extrinsecus præter dominū. dominus enim non videtur extrinsecus venire. Tu dic quōd si velit agendo in rem potest quilibet qui se dominū dicat: vt hīc, & j. depositi. bona fides. aut interdicat tantū: vel contradicat: quod nō potest, vt ibi.

Si res.] **CASVS.** Pe-
stebā à re rem meā. quāero vbi res sit restituenda: an vbi petitur: an vbi res est? Distinguitur. fuit bonæ fidei possessor, an malē? Prīmō habet electionem conuentus vbi velit restituere: an vbi res est: an vbi res petitur: debet tamen præstare petitor omnes sumptus, præterquam cibaria: & cauebit reus quōd restituet. Si fuerit malæ fidei possessor. idem erit dicendum, quod in bonæ fidei possessor. si aliibi possessor. rei petita naētus fuerit. Quōd si malæ fidei possessor. rem aliibi transtulit: suis sumptibus eam reducere debet.

d Mobilis. de re immobili ideo nō loquitur, quia illa non potest restitui nisi vbi est: ar. C. quando & qui. quar. pars. l. ij. libro. x.

e Petita sit. subaudi. & obtineatur.

f Cibaria. aliter si operis suis solebat se pascere seruus, quibus modo vacare oportet. tunc enim cibariorum expensas præstabit actor: vt infra ad exhi. sed & si. §. quo autem loco. Sed cui dabitur hāc electio? Respon. petitori, secundum H. sed Azo ipsi reo. Et sic bene excipit infra. l. proxi. nisi, &c. & pro hoc infra depositi. si in Asia. §. j. alias nihil exciperet, quod Ir. concedebat. & facit supra de eden. l. prætor. §. fi. & l. seq.

g If. Hīc repetit quod dixerat, sed plenius, secundū Ir. Sed tu dic quōd electio est possessoris, nisi &c. cum possessor prius non elegerat. Vel dic tertio q̄ sumptibus petitoris extra cibaria facienda est restitutio: sed nō satisfatio, nisi malit, &c. nam tunc dabit cibaria, & satisfabitur, vt hīc, & insti. de offi. iudi. §. j.

h I verò malæ fidei. Alio loco, quād vbi agitur, idē si ab alio loco quād in quo lis est contestata, ad alium transtulit.

i Debet. quod in bonæ fi. diximus duabus superioribus legibus, cum ab eo absit præter omne vitium remotionis.

k Subtraxit. dolo, vel sine dolo.

l Sumptibus suis. scilicet possessoris.

Non solum.] **CASVS.** cum tribus legibus sequen. est. Si seruus meus ad te venit, & tu eū pendente iudicio deteriorasti: iudex etiam condemnationis debet habere deteriorationis rationem: & si iudex omisit, potero agere. l. Aquil. actio. & iudex habet rationem damni contra te in condēnatione. Et si tu ad ignorātiā mei seruum verberasti: agam cōtra te actio. iniuriarum. [si quis.] Equum meum possedisti. vendidisti modico pretio ex necessitate, ad id tantū pretium quod accepisti, & non am-

plius teneris. & hoc probat à simili: quia si possessor vendat fructus qui cōseruando seruari nō possunt: non tenetur vltra quād vt pretium præstet. [s i S E R V V S.] Si equus sine dolo possessor interiit: an liberetur interitu eius? Dicunt quidam quōd sic, & male. vnde distinguendum est, an fuerit eum distracturus, & te-

netur: quia nō eo modo periisset: an nō erat eū distracturus, & tunc nō tenetur. ex hoc apparet quōd non indistinctè liberatur possessor interitu speciei, sed post interitum necessaria est sententia: vt appareat eius fructus & partus. Item & alia ratione est necessaria sententia, propter stip. de euict. eo quōd habebit tūc regressum emptor contra venditorem de euictione. [C V L P A.]

Dicit de naui quā possedit quis, & lite pédete iuit nauigatū, & periit, quod non videtur culpa fore: nisi minus idoneis eam cōmiserit.

m Debeat. vt & j. e. qui petitorio. §. j. & C. eo. domū. & j. ad. l. Aquil. l. liber homo. & l. si seruus. & C. de serui. & aqua. l. si quid.

n Verberatū. vt sit de-
terior, & sic differat ab
inferiori. l. prox. item
si verberatū. j. respon.

o Habetur. hoc quādo semper fuit malæ fidei poss. sed aduersus bonæ fidei, si dolo hoc fecit. Itē si culpa s. post lit. contest. vt. j. eo. l. si homo. Sed de quo ergo possessore hāc lex dicit? non videtur lo-

qui in bonæ fidei poss. b] Concub. gl. i. in c. 2. iii vers. item habet locū iudicis officium. extra de off. iūd. quid.

p Remittatur. ab actore.

q Oportere. Ad quid fit hāc cautio, cum & sine ea agere quis non possit? Respon. propter sumptus & alia, si de facto agatur, poterit committi. Sed nonne per officium iudicis in talibus consulere-
tur, ex quo actor nō vincere? Respō. plenius per actionē quād per officiū iudicis cōsulit: cū actio etiā post sententiā, sed officium non duret: vt. C. depo. l. iij. & facit. j. de noua. si pupillus.

r Vōd si malit. Possessor. scilicet vt non habeatur ratio damni dati in rei vin, sed tantum in re cōdemnetur: quād damni absolutio nō præstabit exceptionē rei iudi. cōtra agentem postea. l. Aquil. quia non ideo ab estimatione damni est absolutus in iudicio rei vin, quōd de damno non teneretur: sed quia eo iudicio actor damnum consequi noluit: arg. §. de neg. gest. l. sin autē. §. fi. & j. de institu. sed & si pupillus. §. item si plures. versi. si institutoria. Ceterum si ideo esset absolutus quōd in actione illa dāni estimatione esset reprobata, obstat rei iudi. exceptio: vt. d. l. sin autē. §. fi. & j. de excep. rei iudi. l. Julianus. & l. de eadem.

f Duplum consequatur. per actionem legis Aquiliae, si inficiatus fuerit. Azo. Sed videtur vtrumq; consequi: cum vna ad rem, altera ad pœnam sit: vt. j. de furt. l. si pignore. §. cum furti. quād est contra. Solu. ibi nil de pœna venit in conditione: hīc autem in actione in rem venit damni ratio: vt. §. l. proxi. Accursius.

a *I* Tem si verberatum. scilicet in contumeliam petitoris: sed hoc in rei vin. non venit, cum non sit-damnum.

b *T*radidit. scilicet possessor.

c *S*i quis. scilicet bona fidei possessor, & sine mora.

d *R*em ex necessitate. propter imminentē sortis dolorem: vt quia erant boues qui moriebantur. Accur.

e *D*ūtaxat. scilicet acceptum. & intellige in bona f. poss. qui non erat in vera mora. Si enim prædo esset, vel in mora teneretur ad verum premium rei: quia et si nihil habuisset, ad id teneretur: multo magis ergo tenetur si aliquid inde habuit. Azo. Alij dicunt quod eligit hīc auctor, an velit verum, an acceptum premium. Nec ob. supra de peti. hered. l. si possessor. §.j.

f *R*estituere. per actionem negotiorum gestorum in subsidium: vt supra de nego. gest. l. fina.

g *N*e corrumpantur. & sic ex quād necessitate: vt supra de petitio. here. l. diuus.

h *P*remium. inde acceptum. Accursius.

i *A*signatus. quod fit quādoque: vt infra de euic. l. Lucius.

k *H*onoris. quasi esset dedecus si ita gratis offeratur.

l *D*ebeat. scilicet tantūm: quia fecit coactus. Accursius.

m *D*emortuum. scilicet post lit. contest. Et dic quod loquitur de eo qui primō bo. f. possedit: sed postea cœpit esse ma. f. nec habuit iustam causam litigādi: in quo distinguitur propter bonam fidem q̄iam habebat: vt hīc dicitur, &. j. l. prox. vsque illuc, non enim, &c. ibi incipit dicere in eodem possessore: sed tamen habebat iustam causam litigādi: vt quia sciebat alienam: sed non credebat esse auctoris. Potes & aliis modis intelligere: vt dixi.

n *P*lerique aiunt. & malē: vt subiicit.

o *M*oram. id est dilationem. sic accipitur. C. de temp. appl. l. ij. authen. sed & lis. Si autem esset vera mora, quia semper malē fid. fuisset, indistinctē teneretur de casu: vt statim dices. Dic ergo cū post lit. contest. periit res de qua erat controversia: aut hīc possessor ab initio fuit, & durauit bo. f. poss. & tunc nullo modo tenetur de casu: vt in pet. here. vt. s. de peti. here. illud. Aut fuit ab initio: sed non durauit post lit. contest. Et tunc si iustum causam habuit litigandi, idem est quod in primo casu: vt. j. l. prox. ibi, non enim, &c. Si vero non habuit iustum causam litigandi, probter bonam fidem quam ab initio habuit, mitius agitur cum eo: vt ita demum teneatur si res non erat eodem modo peritura penes auctorem: quod accidisset vel quia à tali casu custodisset: vel quia distraxisset. & in hoc casu hīc loquitur. Et ad hoc facit. s. quod metus causa. l. si cum exceptione. §. quatenus. verific. quod si homo. in fin. §. &. j. depositi. l. si plures. §. siue autem. Sed nonne semper habet causam litigandi propter euictiōnem? Respon. nō semper debetur euictio. Si vero ab initio fuit malē f. omnino tenetur de casu, etiam si eodem modo periisset penes auctorem. sufficit enim quod auctor potuit distrahere: vt infra de lega. j. l. cum res. in f. & l. si seruus legatus. §. si seruus legatus. & infra de verbo. obl. l. nemo. j. §. j. & infra depositi. l. si in Asia. §. quemadmodū. Item est secundum omnes in prædone, fure, & meticulofo: vt C. quod metus causa. l. j. & infra de vi & vi armata. l. pe. in fine. Item est hīc notandum quod licet quantum ad fructuum restitutiōnem quilibet possidentem dicamus fieri malē f. post lit. contesta, tamen quantum ad interitū non est verum, nisi se debere sciāt, & non habuit iustum causam litigandi: vt. j. si cer. pe. l. quod te mihi. Alij dicunt, vt Guli. hunc. §. loqui in male f. possel. & qui ab initio malam fidem habuit, nec habebat iustum causam litigandi: quem dicunt ita deum teneri si res non perrisset penes auctorem: quod duobus modis accidit: vt dictum est. contra eos est. §. de pe. her. illud. Item nō prædicta vbi realiter agitur. se-

cus si personaliter: quia tūc indistinctē casus pertinet ad debito-rem, secundum quod not. j. si cer. peta. l. quod te. Accursius.

p *P*restari. premium eius.

q *V* Tique. pro certe. & autem, pro sed. q. d. dixi in duobus ca-

sibus propter interitū teneri possessorē prædictū: scili-
cet quādo distraxit, &
quādo à tali casu præ-
cauisset, & propter eos
esse sententiā necessa-
riam: sed certe & pro-
pter alia est necessaria:
vt subiicit. & sic loqui-
tur eodē casu. Quid ta-
men si de interitū non
tenerur, quia nullus il-
lorū casuum erat: nun-
quid erit sententia ne-
cessaria? Et dicas de eo-
dē possessore. Itē quid
etiam de eo qui habuit
iustum causam litigan-
di: an sit semper senten-
tia necessaria propter
hēc quā hīc dicuntur?
Respon. fortē sic: vt &
ita in tribus casib⁹ pos-
sit hīc loqui: vt hīc, &
j. de re iudi. si homo. &
j. iudi. solu. si seruus. li-
cet quo ad interitū sit
secus: vt dictū est. Sed
cui est hēc sententiā ne-
cessaria?

**xvi. P A V L V S libro vicensimo
primo ad Edictum.**

V Tique autem etiam mor-
tuο homine necessaria est
sententia propter fructus & par-
tus, & stipulationem de euictiō-
ne. Non enim post item confe-
statam vtique & factum posses-
sor præstare debet.

Non est in culpa, si quis vtatur
re ad eum vsum ad quem est de-
stinata. Bartolus.

Culpa non intellegitur si na-
uem petitam tempore nauiga-
tionis trans mare misit, licet ea
periērit: nisi si minus idoneis
hominibus eam commiserit. u

t De quo vi-
actori quād reo. acto-
ri, propter fructus &
partus. reo, propter sti-
pulationē de euictiō-
ne committēdam con-
tra suum venditorem: quād non committeretur nisi per sententiā
euinceretur: vt hīc, & supra de neg. gest. l. at qui. §. cum me absen-
te. Sed oppo. fructus & partus veniunt offic. iudi. & quasi acce-
ssiones sunt: ergo, &c. vt Cod. deposi. l. iiiij. Solu. hīc erat lis conte-
sta, vnde officium iam corroboratum est: vt remaneat ante sen-
tentiam, licet res intercidat. & sic soluitur. §. eod. l. sin autem. §. si
homo. Et quod ibi dicit petitus, dic extra iudicium simplici con-
uentione. Itē quid si auctor homine mortuo nolit pro se ferri sen-
tentiam: imò remittit actionē? Respon. reus postulabit ferri, licet
auctor absit: quia in sui fauore inductū est. Vel dic quod venditor
necessē habet probare seruum suū fuisse, vt euenit. C. de affer. tol.
l. fin. secundū Azo. Item ad id quod dicit sententiā dādam ho-
mine mortuo, & sic de euic. agi, est cōtra. j. de euic. si seruus. & C.
de euic. si tibi. Sol. hīc extabat res tempore lit. contest. vnde mer-
itō ad fructus & ad alia tenetur. l. ad rem vel premium in casi-
bus quibus dixi ad alia teneri: sicut quasi esset lata sententiā.
Item ad id quod dicit non committi stipulationē euictiōnis nisi
lata sententiā: est contra. j. de auct. emp. l. emptorem. in princ. Sol.
vt ibi. Sed qualiter formabitur sententiā eo casu, quō casu posses-
sor non tenetur de interitū, vt euictiōnis stipulatio cōmittatur?
Respon. quia cognoui seruū esse petentis: ideo te condemnō in
fructu, & partu, & peculio. Sed quid si hēc nō sint, & ita propter
euictiōnē tantum est serenda? Rn. quidā non iudicari. quomodo
enim iudicaretur? Alij q̄ sic: condemnō te in rem. sed tamē exce-
ptionem habet dānatus. vel dic absoluo, condemnatus nisi res
interiisset. & sic causa absorptionis ponenda est: vt. j. de iure fisc.
l. ij. §. senatus. in fi. §. Vel dic vt. j. de excep. rei iudi. si à te. §. j.

r Stipulationem. vbi est interposita. idem & si non est. Accur.

f Non enim. Respondet ei quod posset obici: imò necessaria est
sententiā propter estimationem rei præstandam auctori. sed non
est ita. Nō enim bo. f. pos. tenetur de easu aliquo modo: siue etiā
durauit bona f. siue non: dūmodo iustum causam habeat litigādi:
quo casu loquitur hīc. sed mal. fid. ab initio sic indistinctē: vt. C.
quod me. cau. l. j. & s. quod me. cau. si cū exceptione. §. quatenus.
&. j. a. hīc de eo. §. si post. & plene dixi. s. l. prox. in fi. Vel dic a-
stimationē p̄m̄ præstari in casibus prædictis. non enim. &c.

t Perierit. quia nauis ad hoc paratur, vt nauiget: vt infra de vſ
fruct. l. arboribus. §. nauis.

u Commisit. & nisi tempore periculoso: vt. j. eo. qui petitorio.
in fi. Et not. hīc arg. contra eos qui imperitos eligunt pro peritis,
siue magistris, siue medicis, siue aduocatis. sic &. j. de ædil. èdic.
quod si nolit. §. si mancipium.

Bona fidei
possessor nō
tenetur de
casu.

Ivlianus.] **C A S V S.** Seruum Mæuium à te emi : eundem Titio vendidi. Titius eum interfecit. teneor vero domino ad pretiū: quia videor eum interfecisse. [I D E M.] Si petam à te rem, & in mora fueris: non solū fructus, sed etiam fructuum fructus usque ad tempus rei iudicatæ restituendi sunt. Si verò erat seruus meus quæ possidebas: & aliquis verberauit eum: & ita habeas ac. l. Aquili. cōtra verberatorē: illam act. mihi cedere debes. Sed de cessione actionis est verū si tu seruum illum cœperis usucapere: & post acceptū iudicium usuca. cōpleuisti. [Q V O D S I D O L O .] Emi seruū quem tu dolo malo distraixisti: quia videbas quod volebā eum vindicare: & aliquis eum interfecit. in electione mea erit vtrum velim cedi mihi act. ab emptore: aut habere pretium serui ab eo qui dolo desit possidere seruum lite pen. usuca. ptum. Sed quid si petitor serui per aliquid tempus fructus percepit: deinde peruenit ad te: & illum incepit vindicare: illi fructus percepti non erunt restituēdi. Et ratio est, quia bona fides non patitur quod bis idem exigitur: vt. j. de regu. iur. l. bona fides.

a Peteret. Potest dici quod petitus erat, & lis contestata: vnde teneatur propter occisionē alterius: quia illius factum interpretor esse meū: vndeteneor: vt. j. de verb. obli. l. si seruū.

§. j. Et dices teneri ad iustum serui pretiū vtili in rem: quia dolo desit possidere. Vel dic quod non erat petitus. & quod dicit peteret, expone id est petere vellet. sic &. j. de verbo. obli. l. stipulatus sum. Et dic quod teneor ad pretiū acceptū, licet meo nomine vendiderim: quia res est perempta: vnde in subsidium agitur neg. gest. vt. C. eo. l. mater. & de re. alie. non alie. l. j. in fin. &. j. de pos. l. j. fin. &. j. de re. cre. si eum. &. s. de nego. gestis. l. fin. Sed nonne est iniquum me teneri ad pretiū in secundo casu, ac neg. gest. cum non habui rem ex causa lucrativa, imo emi? Respon. non hoc casu: quia ceditur mihi act. l. Aquil. à domino cōtra occidentem. Sed qualiter agam. l. Aquil. ex iure cesso, cum de euic. teneat: vt. j. de euic. l. vindicant. Respon. propter delictū suum fortè hoc obiicere non potest secundus emptor. sed prima positio casus planior est. & qui secundū casum tenet, timebant hoc: quia post lit. contest. indistincte ad ipsum seruum tenetur, viuat vel non: nisi ex necessitate vēdat: vt. s. eo. l. item si verberatū. §. j. Sed certe & hic ad seruū tenetur. id est ad eius verā estimationē.

b *Judicata tempus.* Certè imo postea: quia ea temporis intercedo ad fructus non nocet: vt. j. de usu. l. in fideicommissi. §. j. Respon. ex officio iudex causæ principalis de illis non disquirit: cum futuri temporis tractus, &c. vt. j. de usu. l. j. §. quid enim, & ita non veniunt, vt hīc: sed de perceptis ante item & pendente lite disquirit, vt etiam percipiendi veniant: vt hīc, &. j. eo. l. fructus. Et intellige quando dolo vel culpa possessoris perit: vt post mortem eius omnes veniant fructus.

c *Idem Julianus.* facit. C. eo. l. certum. &. j. eo. l. præterea. &. s. de peti. hered. sed & si. in fin. &. l. quod si oues. &. l. ancillarum. &. l. item videndum. &. l. post senatus consultum. &. l. Julianus.

d *Si per eum seruū.* ī eius factū usucapione: vt postea dicit in f. l.

e *Legis Aquilia.* quia seruus ille fuit vulneratus: & ita domino factō per usuc. actio fuit quæsita: vt. j. ad. l. Aq. itē Mela. §. legis.

f *Pretium hominis.* propter dolum.

g *Actiones in rem, & Aquilam.*

h *Perecepit. scilicet possessor.*

i *Ab eo. scilicet à vero domino.*

k *Contestatam.* Et quomodo potuit, cum cœpit esse malæ fidei? Respon. superueniens mala fides non nocet usucapioni: vt. C. de usuc. transfor. l. j. §. hoc tantummodo.

l *Quia plenū.* id est directum dominiū, cum prius haberet utile secundum quosdam: quia Publicianam habebat: vt. j. de Publi. l. j.

S *I post acceptum.* [C A S V S.] Emi rem à nō domino: & bona fide inchoauit usucap. nec deerant mihi de usuca, nisi duo mēses. eā vindicasti: sed lit. contest. usuca. compleui: vnde ex quo domin⁹ factus sum: si seruus erat, poterā eum manumittere, vel pignori obligare. Et ideo dicit iuris cō. cauere debes tu possessor quod nihil tale facias. Sed pone q̄ erat dominus domus quā petij: & cum semel minabatur ruinam, cauisti de dñm. infect. postea petij à te: tunc cauere debeo de conservando te indemnem. Et hæc ratio illius cautionis est. Viulanus.

xvii. V L P I A N U S libro sexto decimo ad Edictum.

Ivlianus libro sexto * Digestorum scribit: si hominem qui Mæuij erat, emero à Titio: deinde cum eum Mæuij à me petret, ^a eundem vendidero, cūmque emptor occiderit: æquum esse me pretium Mæuij restituere. Idem Julianus eodem libro scribit, si moram fecerit in homine reddendo possessor, & homo mortuus sit: & fructuum rationem usque ad rei iudicatæ ^b tempus spectandam esse.

Re perempta tenetur possessor post moram ad fructus, & ad cæteras actiones. Bartolus.

Idem Julianus ^c ait, non solum fructus, sed etiam omnem causam præstandam: & ideo & partum venire in restitutionē, & partum fructus. Usque adeo autem & causæ veniunt, vt Julianus

D nunc est vtilis. Eandem enim dico habere filiam, licet hodie sit corrupta, cum fuerit virgo. Sic & dicitur noxalis actio directa, & directa noxalis: vt instit. de noxa. §. omnis autem. Et sic dicitur emptori dari actionē vtilem, quam habet postea directam, cum cessa est. P. mirabilia hīc respondit. Dixit enim speciale esse hoc casu, vt non domino detur actio contra dominum: quod est falsum: vt ei qui neque directo, neque vtiliter est dominus, detur rei vin. contra dominum: ei verò qui vtiliter est dominus, sāpe contra directo dominum datur: vt. j. si ager vec. vel emph. l. j. &. j. de acqui. re. do. qua ratione. §. literæ. versi. sed non vt. & ita fit hic. Item quomodo desit esse dominus, cum omnis actio perpetuerit lit. contest. vt. C. de prescrip. xxx. an. l. fi? Respon. secundum P. rei vin. non perpetuatur lit. contest. & est in ea speciale: vt. j. si ser. vin. l. sicut. §. planè si non vtendo. Sed certè cōtra eum facit: sed M. dixit quod hoc erat olim vt non perpetuaretur: vt hīc, &. j. pro emp. l. i. j. §. finali. Sed hodie contra. C. de an. except. vt perfectius. Tu autem dicas quod quatuor sunt speciales illi casus in. l. vt perfectius. in quibus usucapio interrupitur. alias non interrupitur usucapio etiā hodie: sed vindicatio perpetuatur. Sed quare non interrupitur, cum præscriptio interrumptatur: vt. C. eod. l. more? Respon. quia rerum mobilium possessor vilis & abiecta est: vt. j. de acquir. possel. l. si rem. Hinc etiam est quod minus tempus statuitur in usucapione earum.

n *De dolo. & culpa post lit. contesta.* vt infra eod. l. sin autem. §. si homo. Azo. Sed ad quid hæc cautio fit? nam nec alienatio tenuit: vel manumissio rei litigiosæ: vt. C. de lit. l. i. j. & fin. nec obligatio: vt. j. quæ res pigno. ob. possunt. l. j. §. eum? Responderi potest præstari cautionem propter sumptus litis, & talia: non quia ob illam dominium possit amittere actor. Vel dic potuit alienare & obligare ante litis contestationem vtilem hypothecariam, & rei vin. vtilem, id est Publicianam cedendo: vt. j. de pigno. l. si ab eo. Sed hoc non videtur valere: quia illæ actione

Rei vindi. lit. cōtest. nō perpetuatur.

† Bal. dicit istū tex. fin. ad hoc quod licet vitium lit. giosi obster intuitu alienationis: nō quæ enim erat directa, cōfirmationi alienatio- nis precedē- tis litis con- testationem. Bolog.

nes vero domino non praeiudicarent: vt infra de Publi.l.penul. & fin.nisi forte adiuuet praeiectam solutionem confirmatio oblicationis facta propter dominum quæsitum: vt infra de pigne. aet.l.rem alienam.quia per litis contestationem non tollitur: vt in authen.de litig. §.ad hoc autem.& ita est cautio necessaria: vt hinc, & j.de pigne. aet. l.creditor. & infra isto tit.l.ptæterea,in fin.& arg.infra si vsusfru.pe-ta.l.penult. §.penul.& supra de petitione hered.l.illud.in fine.

a *I*psi quoque. Recl. id est ne quod periculum vel damnū stipulator sentiat: vt j.de verborū signif.l.aliud est capere. §.hec verba. Et not. quod superior lex loquitur in re mobili: hæc in immobili. Item illa de cautione præstanda à possessore petitori: hæc econtra. Dic ergo ipsi quoque, scilicet bonę fidei possessori: vt patet ex superiori: at malæ fidei sibi imputet.

b Fundi. scilicet urbani, vel etiam rustici: vt j.de dam. infect. cum emptor. §. si agri. & de verbo. signific.l.fundi. in principio. & non dico præscribi post litē. cōtest. quia interrumptur vñucapio: vt & §.l.proxi.no.nec etiam dicit hinc præscribi. Alij dicūt præscribi per seruum vñucaptum.

P Rætere.]**CASVS.** Retento eodē casu vt in.l. præcedenti: A te seruum meum vindico. si lucrum adquirit, oportet te restituere, nisi de re tua & opera sua aliquid acquisiuit: vel si heres fuerit institutus: vel legatum ei fuerit relictum: cum non sufficit si tantum seruum restituatur: sed cum omni causa, videlicet veniet in restitutionem, quantum habiturus esset petitor si tempore litis contestat ei restitutus esset. idem in ancilla petita, &c.

c Ex re sua. cum hic fuerit male fid. lit. contest. videtur quod nec ex re, nec ex opera sua sibi quærat: vt. C.eo.l.j.in fin. quæ est contra. Sol.loquitur hinc in bona fid. poss. qui remansit bo. fi. pos. lit. contest. vnde retinet quæsitum: ex re subaudi, vel ex opera quæ est ex re: vt. j.de adquir. re. do. qui bona fi. in prin. Vel hinc loquitur de eo qui fuit ab initio bona fidei poss. ibi de eo qui male fidei semper. Vel melius loquitur hinc in bona fid. sicut precedentia & sequentia declarant. Vnde etiā ex opera quæritur sibi: illa tamen restituit omnia sicut in fructibus. P. verò hinc multas absurditates dixit. l. quod loquatur hinc lex in malæ fid. pos. & talis seruum quærit ex re possidētis de æquitate, vt hinc: sed non ex opera simplici. Quod non placet. l. primum: quia simul hinc recidunt: vt. j. de adqui. re. do. l. quæsitum. Item quare diceretur, post acceptum iudicium, cum ita ante & post teneretur? Et quod dicit de hereditate, & legato, procedit nisi contemplatione possessoris instituitur: vt. j.de vulg. substitu. sed si plures. §. in adrogato. &. j.de adquir. here. aditio. Sed quomodo obuenit hereditas, cum nō potuerit eius iussu adire eam: vt. j.de adqui. here. si quis mihi bo. in prin. Respon. hinc loquitur in bona fid. pos. qui habet titulum, & sic habet Publi. & iste potest bene iubere adire hereditarem.

d Homo fuisse. vt. j.de verb. sign. l. restituere. &. j.de reg. iur. l. in cōdemnatione. §. j. &. §. de peti. here. l. illud. in prin. &. l. ancillarū.

xix. VLPIANVS libro sexto-decimo ad Edictum.

I Psi quoque reo caendum esse Labeo dicit, his rebus recte a prestari, si forte fundi b nomine damni infecti cauit.

Quicquid seruus petitus licratus est, vel ex eo natum est, venit in restitutione. Bartolus.

xx. GAIUS libro sexto ad Edictum provinciale.

P Rætere restituere debet possessor & quæ post acceptum iudicium per eum non ex re sua adquisiuit: in quo hereditates quoque, legatāque quæ per eum seruum obuenerunt, cōtinentur. Nec enim sufficit corpus ipsum restitui, sed opus est vt & causa rei restituatur, id est vt omne habeat petitor quod habiturus foret si in tempore quo iudicium accipiebat, restitutus illi homo fuisse. Itaque partus ancillæ restitui debet, quamvis postea editus sit quā matrem cius, post acceptum scilicet iudicium, possessor vñuceperit. quo casu etiā de partu, sicut de matre, & traditio, & cautio de dolo necessaria est. e

Re pereimpta vel perdita post item contestatam non tenetur possessor, si dolus vel culpa ei imputari non possit. Bartolus.

xxi. PAULVS libro vicen-simoprimo ad Edictum.

S I à bonæ fidei possessore fuderit seruus, f requiremus an talis fuerit, vt & custodiri debucrit. g Nam si integræ opinionis videbatur, vt non debuerit cu-

e Necessaria est. vt supra eo.l.si post. Accursius.

S I à bona.]**CASVS.** A te seruum meum petij: liti. contest. fugit: san libereris, quæritur. Distinguendū an consuevit fugere: & ita erat custodiendus. aut non. Secundo casu absoluendus eris, cum non erit custodiendus. Sed si pendente iudicio illum vñuce-

peras, cedas act. Si verò non vñucepisti, cef-sio non est facienda: nec cauebis de eo persequendo: sed teneris* vñucepe- eum restituere si ad te rit. peruenit. Si erat custodiendus: in culpa eras quod eum dimisisti. Viuianus.

f Fugere seruus. post litis contestationem.

Accursius. t i.cominus, & recta via absque cef-sione. Cō rebus. in princip. & fa-

cit. l. si vt certo. §. cu-stodiam. & j. de noxa. * 30. dige-storum.

h Possedit. post item contestatam. Accur. verò.

i De persequenda. sed de restituenda sic: vt. j. l. prox. & j. ad exhib. l. Celsus. §. idem scribit.

& infra de condic. cau-dala. l. si pecuniā. §. item.

& j. de leg. j. cum res. §. sed si culpa. Sed em-

por qui redhibitoria agit, quare cauet etiam de persequendo: vt. j. de ædil. edic. l. redhibere. §. fin. quæ est con-

tra. Sol. quia rehabuit pretium: hinc autem ni-hil rehabuit possessor, vel dic vt ibi not. Item

speciale est in odium inferentis metum, vt & ipse caueat de per-

sequendo: vt. §. quod me. cau. l. si cum ex. §.

quatenus. versic. quod si homo. Accursius.

k Quo minus. alij legūt cōminus. id est citò vel per manus persequi.

l Poneat. à quolibet possidente. Accur.

xxii. VLPIANVS libro sexto-decimo ad Edictum.

Q Vōd si dolo possessoris fu-gerit: damnādum eum qua-si possideret. r

xxiii. PAULVS libro vicen-simoprimo ad Edictum.

I N rem actio t. competit ei qui aut iure gentium aut iure ciuili dominium acquisiuit.

Res quæ in nullius bonis sunt, vindicari non possunt. Bart.

m Vñucapiat. nisi pro libero se gerat: vel ab alio possideatur: vt j.de adquir. poss. l. j. §. per seruum. &. l. ii. j. §. si seruus.

n Si verò. aliás incipit lex. aliás non. Accursius.

o Damnari. Sed nonne licuit ei abutiri, quam suam putabat: vt §. de peri. her. l. si quid possessor. §. sicut? Respon. ante item con-testatam si fugerit, non potest ei imputari aliqua culpa: sed de dolo tantum tenetur: vt. j. eo. l. sicut autem. §. si homo. & l. si homo. & l. si culpa. sed post lit. contesta. tenetur de culpa. & ita acce-pite hinc, & j. de euic. si seruus venditus. §. idem Julianus. & sic infra de preca. quæsitum. §. si seruitute vñus. Accursius.

p Non cepit. & sic ei actio non dabitur suo nomine. Accur.

q Cedat. nisi dolo fecit, quo min⁹ possideret: vt. j. eo. is qui dolo.

r Restitut. Imò nec de hoc, vt videtur: vt. j. depositi. l. si sine do-lo. quæ est contra. Solu. hinc erat iam lis contestata, dum conuerit se in fugam. Vel illud in deposito. Vel ibi depositarius omnino habere desierat: hinc autem possessor possessionem retinebat omnino, nisi p̄o libero, &c, vt modo notaui. Accursius.

s Q Vōd si dolo. Possideret. & in item iurari potest: vt. j. eod. qui restituere. & actio ei non ceditur: vt. infra. cod. l. is qui. & infra de noxa. si bo. fid. pos.

t **I** N rem actio. Directa, stricte enim hinc dicitur in rem: vt nec reales, scilicet hypothecarias vel vñiles in rem cōprehēdat. Et dic quod dominia adquiruntur iure gentiū multis modis: vt instit. de rerum diui. §. singulorum. vñque ad tit. de vñcupionib. Ciuiili autem, vt, per vñcupionē: vt instit. de vñcup. in fi. j. respon. non

non per præscriptionem, secundum Io. licet M. dixerit quod sic. & est pro vtroq; C. de præscrip. xxx. ann. si quis emptionis. circa prin. Sed oppone de muliere, quæ habet dominium: vt. C. de iur. do. in rebus. nec tamen agit: vt. C. eo. doce. Sol. habet obfuscatur, secundum M. Vel dic, nō habet yllo modo: vt ibi no. nisi quo ad hoc, vt inde sustetur: quo etiā respectu possidet: vt. C. qui po. in pign. ha. l. assiduis. circa princip.

a *Quasi nostra.* Nam nullius in bonis sunt: vt supra de re. diui. l. j. §. quod autem. & ideo vt nostra nō petimus: sed actione in factū: vt j. eo. l. quę religiosis. & infra de mortuo infer. l. j. Sed contra. C. de sacrosanct. eccl. l. sanctus. Vbi dicit quod si sancta vasa vel alienentur vel obligentur, per episcopos & economos vindicantur. Sol. secundū quosdam, ibi in mobilibus: hīc in immobilibus. vel hīc non vindicantur à priuatis: sed ab economis sic, nomine ecclesiæ. Vel ibi dat vtilem: hīc negat directam. Vel ibi vindicat adiecta causa de iure canonico: vt si pra eodem. l. prima. Itē ius patro. petitur condicione ex iure canonico: vel ex lege. nam & lex hoc concedit: vt in authen. de san. episc. §. si quis autem. collatio. ix.

b *Non possunt.* sed interdici potest: vt. j. de mor. infer. l. j. in princ. Item in factū: vt corpus tollatur illatum ab eo qui nō habet ius: vt infra de relig. l. ij. §. prætor. Accursius.

c *Adiecerit.* bona vel mala fide. sed si dominus pedis, alienæ statuæ adiecit: tunc si mala fide, donare videtur: vt instit. de rerū divisione. §. ex diuerso. Item loquitur hīc quando factum factō argento iungitur: & fit eius pars. vbi autem infectū infecto, quilibet suæ partis dominus permanet: vt. j. de adquirē. re. do. l. quid. j. respō. æqualis vel inæqualis, possit vel nō possit separari. Et dic, permanet, vt neutra alteri cedat: fit tamen commune si nō potest separari: vt. s. eo. qui gregem. §. fin. & j. de adquirē. re. do. in dicta. l. quidquid. j. respon. Sed vbi factum factō, ita quod neutrū alteri cedit vt pars: dic quod minus maiori cedit. si neutra maior cedit pretiosiori. si autem nullum pretiosius, tunc nullum alteri. & sic quilibet tunc suum vindicat crita fidei distinctionē: vt. l. quidquid. §. fina. scilicet si potest separari. aliás fit commune: vt. s. eo. l. idem Pompo. scribit, si frumentum. Si autē materiæ tuæ infectæ alienam factā vel infectā adiunxeris quacunq; fide, quocunque modo: quæ aliena fuerit, prioris domini manet: nec fit hæc communis, quando scilicet potest separari: vt. l. quidquid. j. respon. Si tuæ factæ, alienā infectam: totum tuum erit. Sed si applumbaueris bona fide: & prior dominus manet dominus: & ad exhi. agit, si malæ fidei, vtili rei vindi. si verò bo. fid. ferruminaueris, in factum teneris: quia in perpetuum recessit à domino dominium: si mala fi. dominus manet qui fuit: licet totum sit tuum. & colliguntur prædicta ex hac lege, & d. l. quidquid.

d *Statuæ.* erat ergo statua species per se, etiam sine adiuncto.

e *Ansam.* i. manubriū. quod cū manibus tenetur. & dicitur ansa propriè pes ollæ. vnde Ouid. Tortilis à digitis excidit ansa meis.

f *Totius rei.* etiā si per applumbaturam hæc adiecta sunt: vt. j. de adquir. re. do. l. quidquid. j. respon. Sed quomodo tunc est totius dominus: sic ergo non vindicaretur: sicut in ferruminatis dicitur j. eo. §. item quæcumq; at certum est ea inter se differre: vt ibidē dicitur. Dic ergo, totius. i. cuiusdam corporis totalis. totale enim corpus est statua, quæ alteri rei non accedit: non autem cuiuslibet eius partis, quando per applumbaturam. Accursius.

g *Quod in charta.* vel membrana.

h *Sed necesse est.* Et ita tam scriptura, quām pictura cedit, vt vi-

detur: sed contra in pictura: vt. j. de adquir. re. do. qua ratione. §. sed nō vt literæ. & insti. de re. di. §. si quis in aliena. Sol. hæc corrigit per illas, secundum Azo. Vel dic secundum Io. hīc non respondet nisi in charta & in scriptura, cum dicit, sed necesse, &c. Tertij, vt P. distinguunt an tabula sit pretiosior pictura: vt cessio fiat pretiosiori. & hoc ex illo verbo, propter pretiū, quod hīc est: & ex eo qđ reperitur inst. vilissimę tabulæ. de re. diui. §. si quis in aliena. versi. ridiculum. Vnde de homine picto, & bono colore: nō autē traheret aliás pictura tabulam. quācunque primarum teneas, in idem recidit. Vel idē vtrobi que, quādō pictor mala fide pinxit. hodie autē semper est pretiosior scriptura, quā charta: & ideo sicut pictura semper trahit ad se chartā.

i *In omnibus.* l. talibus: vel plurale pro singulare casu: vt sic ad picturam non referatur, secundum Io. Vel dic vt statua, & charta, secundum Azo.

k *Per præalentiam.* partis, vel etiam pretij: vt j. de adquir. re. do. l. quicquid. §. fi. & not. §. §. prox. In gemma autem anulo iniuncta, distingue quid cuius causa ornati adiungatur: vt. j. de vsucap. l. rerum mixtura. in. §. quid ergo. & dixi infra ad exhi. l. gemma. & infra de aur. & argen. leg. l. & fi. non sint. §. perueniamus.

l *Alienam rem trahit.* maioris partis: quod puto in rebus factis, quibus adiungitur quid factum, vel infectū: ceterū massam massæ & maiori valde pretio & quātitate non puto accedere confusione: ideoque remanet quilibet dominus pro parte sua, siue ponas cōmunicari, siue nō. Quid ergo si meam factā tuæ factæ addidero: ita quod sit pars alterius, nulla maiore altera: & sic feci vnam speciē: & ita quod iure specificationis nō petam: neutra cedit alteri, etiā si altera sit valde maioris pretij. quis ergo erit dominus speciei? Dico, vterq; pro indiuiso, & pro rata, si fuit adiunctio facta ferruminatione, sed si per applumbaturam, nemo intelligitur dominus speciei: sed nec cōmunitis est pro diuiso: vt de grege dimisus. §. sed si par, sed Ioan. dicit ratione maioris pretij alterum altiori cedere: vt. s. in notula sua scriptū est: quod non placet. sed respon. illi legi, vt. j. de adquir. re. do. l. quidquid.